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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá vývojem řezného nástroje od počátku 20. století.
První část je zaměřena na vývoj materiálů řezných nástrojů, včetně datace, jejich
základních vlastností a případných vývojových změn, jako jsou tepelné zpracování a
povlakování. Druhá část se zabývá vývojem a historickými změnami geometrie řezného
nástroje, včetně moderních trendů.
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keramika, slinutý karbid, cermety, nitrid boru, diamant.

Abstract

The bachelor thesis is about the development of a cutting tool from the
beginning of the 20th century. The first part is focused on the development of cutting
tool materials, including datation, basic attributes and possible developmental changes
such thermal elaboration and coating. The second part follows up the development and
historical changes of the geometry of the cutting tool, including modern trends.
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Seznam zkratek a symbolů
T teplota [°C; K]

p tlak [Pa]

l délka [m]

F síla [N]

n otáčky [s-1]

ČSN Česká státní norma

ISO International Organization for Standardization

DIN Deutsche Industrie-Norm

HSS High speed steel

SK Slinutý karbid

CN Nitrid boru

VBD Výměnná břitová destička

HRC Tvrdost podle Rokwella

HV Tvrdost podle Vickerse

HB Tvrdost podle Brinella

CNC Computer Numeric Control

NB Nitrid boru

KNB Kubický nitrid boru

HPC High perofmance cutting

HFC High feed cutting

HSC High speed cutting

ARA Anizotermický rozpad austenitu
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1. Úvod
Podstatou obrábění je přetváření obrobku do požadovaného tvaru. Tedy upravení

věci do chtěné podoby. Člověk již od nepaměti chce přetvářet okolní svět podle své

představy. Ať už se bavíme o pračlověku, který pomocí kamenů vytvářel pěstní klín,

nebo o moderních systémech pro raketoplány a urychlovače částic. Vždy a všude je

zapotřebí obrábění materiálů. Tato práce se zabývá vývojem modernějších nástrojů

od počátku 20. století, které se pro obrábění používají. Práce je rozdělena do dvou

bloků: v prvním bloku je tématem materiál nástroje a jeho případná povrchová či

jiná úprava a v druhém bloku je pak tématem geometrie nástroje.

2. Vlastnosti nástroje
Vlastnosti nástroje určují jeho charakter a celkový předpoklad pro obrábění.
Respektive na základě poznatků se nástroje vyrábějí dle požadovaných vlastností, ať už
pro obrábění na hrubo, na čisto, na dokončování, či pro jiné specifické požadavky na
vlastnosti. Mezi základní vlastnosti nástroje patří: tvrdost, tepelná odolnost, kdy některé
materiály podléhají teplotní degradaci (např. diamant), otěruvzdornost, houževnatost,
pevnost v ohybu. Tyto vlastnosti vyplývají z vlastností materiálu, oproti tomu vlastnosti
jako úhel ostří a drsnost povrchu jsou geometrické vlastnosti. Vlastnosti spolu s řeznými
podmínkami určují trvanlivost nástroje, která je stěžejní při projektování výrobního
procesu. (1)

2.1. Požadavky na řezný materiál
U řezného materiálu se snažíme dosáhnout vlastností, které mají za následek
ideální řezivost nástroje. Nejdůležitějšími vlastnostmi jsou tvrdost, houževnatost,
chemická stálost a odolnost proti teplotním rázům. Bohužel ideální řezný materiál
neexistuje, je tedy vždy potřeba zvolit kompromis mezi požadovanými vlastnostmi.
Vyšší houževnatost dovoluje použít vyšší posuvy. Kombinace těchto dvou faktorů
se používá k hrubování, protože neumožňuje tak vysoké přesnosti. Dále například
odolnost materiálu proti otěru poskytuje možnost vyšší řezné rychlosti. Dalšími
požadavky na materiál jsou samozřejmě náklady, náročnost výroby
a neméně důležitý je dopad výroby na životní prostředí. Z materiálu musí také jít
vyrobit břit. Například u slinutých karbidů nastává problém, při příliš malém úhlu
břitu se špičky při slisování odlamují a zůstávají ve formě, proto nelze udělat
jakýkoli břit. Nicméně jejich nespornou výhodou je schopnost poměrně jednoduché
recyklace, kdy se použité destičky rozdrtí a znovu slinují. (1)

2.2. Geometrie bř
Nejdůležitějším geometrickým faktorem jsou úhly b
řezných sil, teplotu při ř
velké zjednodušení říci, že
je vhodný pro vetší rychlosti obráb
nástroje jsou lepší pro menší rychlosti a obráb

Obr. 1. Nástrojové úhly v rovinách Pr, Pf, Pp, Ps, Po, Pn

Obr.
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břitu a popis nástroje
jším geometrickým faktorem jsou úhly břitu, ty ovliv
ři řezání, povrch obrobku i opotřebení nástroje. Obecn

říci, že čím tupější úhel břitu, tím jsou síly na nástroj menší a nástroj
pro vetší rychlosti obrábění a tím pádem pro hrubování. Oproti tomu ost

nástroje jsou lepší pro menší rychlosti a obrábění na čisto.

. Nástrojové úhly v rovinách Pr, Pf, Pp, Ps, Po, Pn- Zakreslené na pravém ubíracím soustružnickém noži

Obr. 2. Popis nástroje- popis na levém soustružnickém noži (2)

itu, ty ovlivňují velikost
ebení nástroje. Obecně lze pro

itu, tím jsou síly na nástroj menší a nástroj
ní a tím pádem pro hrubování. Oproti tomu ostřejší

ubíracím soustružnickém noži (1)

2.3. Řezné síly
Jedná se o síly vyvolané kontaktem nástroje a obrobku. Výsledná
navzájem kolmé složky: ř
složit pomocí vektorového sou
v kombinaci s neideální tuhostí nástroje zp
a neobrábí v ideální rovin

Obr. 3. Ř

2.4. Teplo a nástroj
Při obrábění dochází k zah
nástroje, která může p
strukturální změny. Tyto strukturální zm
nástroje, jako je např

Rozložení tepla je samoz
nejvyšší teplota přibližuje špi
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Jedná se o síly vyvolané kontaktem nástroje a obrobku. Výsledná
navzájem kolmé složky: řeznou sílu Fc, sílu posuvu Ff a pasivní sílu F
složit pomocí vektorového součtu do výsledné síly působící na nástroj. Tato síla
v kombinaci s neideální tuhostí nástroje způsobuje, že se nástroj
a neobrábí v ideální rovině. Tato výchylka způsobuje nepřesnost v obráb

. Řezné síly-vlevo ortogonální řezání, vpravo vázané řezání (1)

troj
ní dochází k zahřívání obrobku i nástroje. Toto teplo zvyšuje teplotu
ůže přesáhnout kritickou hodnotu pro daný materiál a tím zp
ěny. Tyto strukturální změny můžu skokově zm

ako je například tvrdost, ta se prudce sníží a tím dojde ke zni

Obr. 4. Rozložení tepla v nástroji a třísce (1)

Rozložení tepla je samozřejmě závislé i na řezné rychlosti, čím nižší rychlost, tím se
řibližuje špičce nástroje. (1)

Jedná se o síly vyvolané kontaktem nástroje a obrobku. Výsledná síla má tři
a pasivní sílu Fp. Tyto síly se dají

sobící na nástroj. Tato síla
nástroj vychýlí (ohne)

esnost v obrábění. (1)

(1)

ívání obrobku i nástroje. Toto teplo zvyšuje teplotu
esáhnout kritickou hodnotu pro daný materiál a tím způsobit

žu skokově změnit vlastnosti
íklad tvrdost, ta se prudce sníží a tím dojde ke zničení nástroje.

ím nižší rychlost, tím se

Obr. 5. Rozložení tepla v závislosti na

Toto teplo je tedy nutné odvád
charakter, aby při takto vysokých teplot
nástroje. Další problém zp
obtéká nástroj i zespodu, a tím dochází k hušt
(viz. obr. 6). Všechny tyto skute
roli v opotřebení nástroje a je tedy pot
zmaximalizovala efektivnost výroby.
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. Rozložení tepla v závislosti na řezné rychlosti- vlevo nižší, vpravo vyšší

Toto teplo je tedy nutné odvádět, nejčastěji chladicí kapalinou. Ta musí mít inertní
ři takto vysokých teplotách nedifundovala do obrobku nebo

nástroje. Další problém způsobený takto vysokou teplotou je teč
obtéká nástroj i zespodu, a tím dochází k huštění materiálu na povrchu obrobku
(viz. obr. 6). Všechny tyto skutečnosti, zejména maximální teplota, hrají d

ebení nástroje a je tedy potřeba teplo maximálně
zmaximalizovala efektivnost výroby. (1)

Obr. 6. Tečení materiálu u ostří nože (1)

nižší, vpravo vyšší (1)


[…]

netvořila dlouhé špony, které zah
obrábění obrobku. Prvním náznakem utva

Obr. 33. Utvařeče a lamače třísek
(19)
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Obr. 32. Druhy třísek (19)

íska tedy putuje do utvařeče, který má za úkol třísku formovat, aby
ila dlouhé špony, které zahřívají nástroj a můžou způsobovat komplikace p
ní obrobku. Prvním náznakem utvařeče třísky byly lamače. Jednalo se

řísek- a-žlábkový utvařeč (dnes nejrozšířenější); b- lamač třísek; c

e, který má za úkol třísku formovat, aby
sobovat komplikace při
e. Jednalo se

řísek; c- stupínkový utvařeč
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 o upravenou příložku (starší typ uchycení VBD viz. obr.26.), která měla za úkol lámat
třísku na menší kusy. Vzdálenost lamače od břitu byla 1,5-6mm a úhel 40-50° vůči čelu
nástroje, nejčastěji se kombinovaly s VBD jako část upínacího mechanismu, případně se
stejným způsobem upínaly na předchozí typy nástrojů. Oproti tomu utvařeč je
vybroušen, či už lisován na nástroji, resp. VBD. Jeho funkce je podobně jako u lamače
krácení třísky, ale i její huštění, aby odpadávající tříska nezabírala v lapači tolik místa.
V případě materiálové recyklace se pak materiál i lépe lisuje. (19)

4.5. Chladicí kanálky.
Jednou z nejnovějších inovací na trhu jsou vnitřní chladicí kanálky, které
umožňují dopravit chladicí kapalinu přímo do místa řezu. Tato nová technologie se
nejvíce využívá u vrtání, resp. vrtáků, kdy chladicí kapalina nejen chladí místo řezu, ale
zároveň vyplavuje třísku, a tím se ve velkém míře prodlužuje životnost vrtáku. Odvod
tepla z místa řezu zároveň umožňuje obří nárůst řezné rychlosti. Je nutné ale věnovat
pozornost chladicí kapalině, aby v důsledků větších teplot nedifundovala do obrobku či
nástroje. (20)

Obr. 34. Vrták s VBD a vnitrními chladicími kanálky (20)
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4.6. Dnešní podoba nástroje.
V dnešní době se nejvíce používají povlakované slinuté karbidy. Jedná se tedy
o materiál na bázi karbidu wolframu s pojivem v podobě kobaltu, vyrobený pomocí
práškové metalurgie. Povlakován je většinou metodou PVD, povlakem 4. generace,
tedy vícevrstvým povlakem na bázi nitridů titanu, případně povlakován supertvrdým
materiálem. Takto vyrobený nástroj má podobu vícebřité vyměnitelné destičky
umístěné na ocelovém držáku a obrábí v CNC obráběcím centru. Ukázky takových
nástrojů jsou na obr. 35., obr. 34. a obr. 31.

Obr. 35. Ukázka moderních soustružnických nožů (21)

5. Závěr
Určit nejlepší nebo nejhorší obráběcí nástroj nelze. Každý materiál i provedení nástroje
mělo své opodstatnění. I v dnešní době se používají rychlořezné oceli, přestože slinuté
karbidy vynikají ve všech řezných vlastnostech. Ale ze slinutého karbidu nelze vytvořit
geometricky složitější nástroj, při slinování dochází u takovýchto nástrojů k praskání
a destrukci nástroje. V dnešní době jsou firmy schopné díky inovacím v práškové
metalurgii vytvořit monolitní nástroj ze slinutých karbidů podle požadavků zákazníka.
Převážně se takto na zakázku vyrábí frézy a vrtáky speciálních požadavků (např. firma
Rotana a.s). Tyto nástroje jsou určené pro HPC (velký úběr), HFC (velký posuv), HSC
(vysoké rychlosti). Jejich cena je vysoká, a i přes inovace nelze vyrobit cokoli.
Takovéto nástroje lze samozřejmě koupit i hotové (např. firma WNT). Jedná se
skutečně o nejmodernější nástroje, které byly uvedeny na trh okolo roku 2010. Přestože
jejich úběr, řezná rychlost a celkové možnosti několika násobně převyšují nástroje
z rychlořezné oceli, nepodařilo se těmto moderním nástrojům vytlačit nástroje
z materiálu, který byl uveden na trh v roce 1910. Důvodů je více, nejen absence
geometricky složitějších nástrojů. I v určitých odvětvích není zapotřebí vysoká přesnost
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či vysoká rychlost obrábění (např. se jedná o kusovou výrobu). Příkladem míst, kde
není zapotřebí vysoká přesnost, jsou dílenské či servisní podmínky (například pro
těžkou techniku). Vybavení těchto dílen pochází často z druhé poloviny 20. století a
výrobky zde mají dosahovat přesnosti v řádů milimetrů a počty řádů kusů. Není tedy
potřeba pořizovat nejmodernější obráběcí nástroje. Dokonce v mnoha případech je
v těchto podmínkách lepší pájená destička ze slinutého karbidu, u které je možnost ji
vybrousit do požadovaného tvaru. U moderních povlakovaných břitů brousit nelze,
protože by došlo ke zničení povlaku. V případě cermetů a řezné keramiky se dnes jedná
spíše o lokálně používané materiály (cermety- USA; keramika- Japonsko). Jejich
neúspěch je způsoben převážně tím, že se snažily uplatnit na trhu, kde byly už ve velké
míře používány slinuté karbidy a tyto materiály oproti nim nepřinášely velké inovace.
Při volbě nástroje je důležité si uvědomit materiál obrobku, přesnost, obráběcí stroj,
počet výrobků a finanční rozpočet. Osobně si myslím, že časem se bude více prosazovat
řezná keramika a cermety nad slinutými karbidy a to především z důvodu zásob
wolframu, což v blízké době nepocítíme, ale do budoucna může být tato strategická
surovina problém, který způsobí změnu dominantního řezného materiálu na trhu.
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