HODNOCENÍ RECENZENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Absolvent: Jan Trunčka

Název BP: Současný vývoj obráběcích nástrojů

číslo Hlediska hodnocení BP
A

výborně

B

velmi

dobře

C

dobře

D

uspoko-

jivě

E

dosta-

tečně

F

nedosta-

tečně

1. Splnění požadavků a cílů X

2. Odborná úroveň práce X

3. Možnost aplikace X

4.
Využití poznatků

z literatury
X

5.
Uspořádání práce a

formální úprava
X

Poznámka: Hodnocení vyznačte X v příslušném políčku

Dotazy a připomínky k práci
1
:

Formální nedostatky (formátování, formulace, srozumitelnost)

Otázky a připomínky:

Str. 12 U kterého nástrojového materiálu je difúzní opotřebení velmi

významné?

Označování materiálů dle ČSN i podle EN ISO.

Vlastnosti a řezné podmínky na obr. 16, 17 i další - lépe zakomponovat do

textu, takto působí vytrženě.

Str. 40 „minimální tvrdost obrobku by měla přesahovat 45 HRC, za tohoto

1
v případě nedostatku místa použijte zadní stranu tohoto listu

Klasifikace bakalářské práce :

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře)

D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

V Praze dne: 1. 9. 2017

Ing. Vítězslav Rázek, CSc.

Recenzent bakalářské práce

předpokladu může bez problémů nahrazovat broušení.“

Kapitola Závěr obsahuje, podle mého názoru, poněkud subjektivní a do jisté

míry nepřesné formulace a vývody. Hodnocení nástrojů a nástrojových materiálů

by bylo vhodnější provést v globálnějším pohledu včetně objemů výroby,

produktivity a ekonomických aspektů.

„nepodařilo se těmto moderním nástrojům vytlačit nástroje z materiálu, který

byl uveden na trh v roce 1910“

„V případě cermetů a řezné keramiky se dnes jedná spíše o lokálně používané

materiály (cermety- USA; keramika- Japonsko).“